
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071800067

67

Nº 134, sexta-feira, 18 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2025 - UASG 153038

Número do Contrato: 59/2024.
Nº Processo: 23066.037338/2024-33.
Dispensa. Nº 92/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
15.255.367/0001-23 - FUNDACAO ESCOLA POLITECNICA DA BAHIA. Objeto: O 1º termo
aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato original, que temcomo
onjetivoapoioda fep ao projeto: "implementação de estratégias para controle populacional
em cães e gatos e rastreabilidadeanimal como ferramentas para promoção da saúde única,
no município de vitória da conquista e sua microrregião".até 31/07/2026.. Vigência:
15/07/2025 a 31/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.000.000,00. Data de
Assinatura: 15/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2025 - UASG 153038

Número do Contrato: 71/2022.
Nº Processo: 23066.066496/2022-39.
Dispensa. Nº 99/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO. Objeto: O 3º
termo aditivo tem por objeto acrescer o valor de r$ 94.116,00 (noventa e quatro mil cento
e dezesseis reais) ao contrato original, passando para o montante de r$ 368.109,50
(trezentos e sessenta e oito mil cento e nove reais e cinquenta centavos) e prorrogar a
vigência do contrato original até 07/02/2026, cujo projeto "judô e jiu-jitsu para pessoas
com deficiência: iniciação e treinamento".. Vigência: 17/07/2025 a 07/02/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 368.109,50. Data de Assinatura: 17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

AVISO DE SUSPENSÃO
EDITAL PV Nº 15/2025 - PRPPG/ UFBA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES VISITANTES
A Universidade Federal da Bahia (UFBA), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação, informa a suspensão provisória do Edital PV 015/2025 - Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Professores Visitantes, publicado em 06 de junho de 2025.

A presente suspensão ocorre em decorrência da necessidade de adequação ao
disposto na Lei nº 15.142, de 03 de junho de 2025, que alterou dispositivos legais e
regulamentares aplicáveis aos processos seletivos, além de outros ajustes necessários.

Um novo cronograma e as eventuais modificações no conteúdo do edital serão
divulgados na página https://prppg.ufba.br/editais-e-chamadas.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA
Reitor

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL DE 16 DE JULHO DE 2025

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições
previstas na Portaria n. 50/2025, de 17/02/2025, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 27/09/2025, o prazo validade do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docentes por Tempo Determinado,
realizado por esta Universidade, objeto do Edital nº 02/2024, DOU de 15/08/2024, cuja
homologação foi publicada conforme Edital nº 9, DOU de 27/09/2024.
. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Faculdade de Direito
. .Departamento: Direito Privado .Área de Conhecimento: Direito do Trabalho, Direito Processual do

Trabalho e Legislação Social
. .Regime de Trabalho: 40 Horas Semanais

JEILSON BARRETO ANDRADE
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90001/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23096.066237/2024. , publicada no D.O.U de 03/01/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços(ARP) para eventual aquisição e contratação de bens de Tecnologia da
Informação e Comunicação (TIC), solução de computação pessoal: computadores desktop,
workstations, notebooks e monitores Novo Edital: 18/07/2025 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h59. Endereço: Rua Aprigio Veloso, 882 - Bairro Universitario CAMPINA
GRANDE - PBEntrega das Propostas: a partir de 18/07/2025 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/07/2025, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ALDENICE RIBEIRO DA COSTA PINHEIRO
Assistente em Licitação

(SIDEC - 17/07/2025) 158195-15281-2025NE000034

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158301

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23096.028676/2022-65.
Pregão. Nº 1/2023. Contratante: CENTRO DE CIENCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR.
Contratado: 30.926.011/0001-68 - 30.926.011 ARY LINDEMBERG OLIVEIRA SABINO. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do Contrato CCTA/UFCG nº 02/2023, cujo objeto é a
contratação de serviços de apoio de lanchonete/restaurante cumulado com a cessão
onerosa de espaço público, com área total de 29,79 m², localizado no Centro de
Convivência do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, campus Pombal da
Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, por 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 18/07/2025 a 17/07/2026, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º
8.666, de 1993. Vigência: 18/07/2025 a 17/07/2026. Data de Assinatura: 11/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158301

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23096.028676/2022-65.
Contratante: CENTRO DE CIENCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR. Contratado:
30.926.011/0001-68 - 30.926.011 ARY LINDEMBERG OLIVEIRA SABINO. Objeto: Reajuste de
preços dos itens que compõem o cardápio mínimo do Contrato CCTA/UFCG Nº 02/2023,
cujo objeto é a contratação de serviços de apoio de lanchonete/restaurante cumulado com
a cessão onerosa de espaço público, com área total de 29,79 m², localizado no Centro de
Convivência do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, campus Pombal da
Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. Data de Assinatura: 10/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato(s) acessório(s) de Prestação de Serviços vinculado(s)ao Contrato nº 61/2020, cujo
objeto é a gestão administrativo-financeira do Projeto de Extensão "Laboratório de
Materiais de construção Civil - LMCC", firmados entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ, a Fundação ASTEF e a(s) empresa(s):

. .CO N T R AT O .VIGÊNCIA .V A LO R

. .CONTRATO 23/2025 - PAVUNA 02 INCORPORAÇÃO
CONSTRUÇÃO E VENDAS - 35.608.429/0001-40

.17/06/2025 a 17/07/202 .R$ 2.956,80

. .CONTRATO 24/2025 - NORDESTE MINERAÇÃO LTDA -
06.635.702/0001-28

.13/06/2025 a 13/07/2025 .R$ 3.792,59

. .CONTRATO 27/2025 - PAULA RAYANE DIAS BRITO LTDA -
60.997.009/0001-40

.26/06/2025 a 26/07/2025 .R$ 3.673,60

. .CONTRATO 28/2025 - DOIS A ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - 03.092.799/0001-81

.26/06/2025 a 26/07/2025 .R$ 3.592,59

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 26/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.006142/2025-78.
Não se Aplica Nº 26/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A. Objeto: Transferência de recursos financeiros, pela
concedente à convenente, para a execução do projeto intitulado avaliação eficácia
préclínica e clínica de hidrogel multifuncional a base de fontes renováveis e vesículas
extracelulares para regeneração da córnea, ref. Finep n. 0333/24.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 15/07/2025 a 15/07/2028. Valor Total: R$
5.562.773,51. Data de Assinatura: 15/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153045

Número do Contrato: 16/2023.
Nº Processo: 23067.056374/2022-24.
Pregão. Nº 1/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
35.207.021/0001-67 - SABOR NA BRASA RESTAURANTE E SERVICOS LTDA. Objeto: O
percentual de acréscimo sobre o valor global atualizado do contrato é de 10% (dez por
cento). Dessa forma, o valor acrescido ao contrato é de R$ 116.554,89 (cento e dezesseis
mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos). Processo nº
23067.024394/2025-89. Vigência: 16/07/2025 a 09/06/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.282.067,22. Data de Assinatura: 16/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2025).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90023/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/07/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - O registro de preços para a eventual aquisição de
material de esterilização para o curso de Odontologia da UFC, conforme condições e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 17/07/2025) 153045-15224-2025NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 017698/2025-90. Objeto: Aquisição de cartões de acesso MIFARE,
com sistema de recarga, personalizados com arte gráfica fornecida pela UFC, conforme
condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
18/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315,
Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-90024-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 31/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 16/07/2025) 153045-15224-2025NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2025

Processo nº 23067.028289/2025-19
Processo: 23067.028289/2025-19 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função
de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Saúde da Mulher, da Criança e do
Adolescente / FAMED - Partes: Universidade Federal do Ceará e Rebeca Costa Castelo
Branco - Vigência: 03.07.2025 a 30.01.2026 - Valor Mensal: R$ 3.090,43 (três mil e noventa
reais e quarenta e três centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento Básico
+ RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, Classe A, Nível I, com
Graduação- Carga Horária: 20 semanais - Signatários: Marlon Bruno Matos Paiva
(contratante) e Rebeca Costa Castelo Branco (contratado(a)).
Fortaleza, 03 de julho de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2025

Processo nº 23067.033257/2025-35
Processo: 23067.033257/2025-35 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de
Professor(a) Visitante - Programa de Pós-Graduação Sistemática, Uso e Conservação da
Biodiversidade / Centro de Ciências- Partes: Universidade Federal do Ceará e Yan Torres Timbo
Pinto - Vigência: 03.07.2025 a 02.07.2027 - Valor Mensal: R$ 14.019,74 (quatorze mil e
dezenove reais e setenta e quatro centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento
Básico + RT) estabelecida para nível I da classe C, com denominação de professor ADJUNTO I,
com Doutorado - Carga Horária: 40 semanais, com dedicação exclusiva - Signatários: Marlon
Bruno Matos Paiva (contratante) e Yan Torres Timbo Pinto (contratado(a)).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janal
Destacar


